
 

建设项目环境影响报告表 

（试  行） 

 
 

 

 

项目名称：新美光（苏州）半导体科技有限公司集成电路用 

超大尺寸先进硅材料研发及量产项目 

 

建设单位(盖章)：新美光（苏州）半导体科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期: 2020 年 12 月 

江苏省生态环境厅制



 1 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
洗 
COD、SS 

W6 
切片切削废

水 
切片 COD、SS 

W7 
脱胶清洗废

水 
脱胶清洗 COD、SS 

W8 倒角废水 倒角 COD、SS 

W9 倒角后清洗 倒角后清洗 COD、SS 



 39 

废水 

W10 研磨废水 研磨 COD、SS 

W11 
研磨后清洗

废水 
研磨后清洗 COD、SS 

W12 
化学处理清

洗废水 
化学处理 

pH、COD、SS、氟

化物、总氮 

进入含氮废水处理设

施TW002处理后全部

回用，浓缩液委外处

理 

W13 减薄废水 减薄 COD、SS 

W14 抛光废水 抛光 COD、SS 

W15 预清洗废水 预清洗 
pH、COD、SS、氨

氮 

W16 
最终清洗废

水 
最终清洗 

pH、COD、SS、氨

氮、氟化物 

/ 洗涤塔废水 废气洗涤塔 
pH、COD、SS、氟

化物、氨氮、总氮 

/ 
超纯水制备

弃水 

超纯水制备

系统 
COD、SS 

/ 锅炉排水 锅炉 COD、SS 

直接接管 
/ 冷却塔排水 冷却塔 COD、SS 

/ 
纯水制备弃

水 

纯水制备系

统 
COD、SS 

噪声 N 噪声 
生产及公辅

设备运行 
噪声 

合理布局、隔声、减

振 

固废 

S1、S2 废滤芯 CNC、切片 废滤芯 

一般工业固废外售给

物资公司综合利用；

危险废物委托有资质

单位处置；含油抹布

与生活垃圾由环卫清

运 

S3 废塑料板 脱胶清洗 废塑料板 

S4、S7 废酸液 酸化学处理 

废混合酸、废 SPM

溶液、废 HF 溶液、

废 SC2 溶液 

S5、S6、S8 废碱液 碱化学处理 
废 KOH 溶液、废

SC1 溶液 

/ 废耗材 
倒角、研磨、

减薄、抛光 

废砂轮、游星轮、

抛光垫、吸附垫、

金刚线 

/ 废无尘布 表面擦洗 
沾染酒精的废无尘

布 

/ 研磨废渣 研磨 研磨料、硅渣 

/ 
化学品废包

装 
化学品使用 化学品废包装 

/ 一般废包材 原料拆包 纸箱、塑料袋等 

/ 含油废抹布 设备维护 润滑油、抹布 

/ 一般污泥 纯水站、废

水处理设施 

一般污泥 

/ 含氟污泥 含氟污泥 



 40 

/ 高浓缩液 高浓缩液 

/ 废过滤物 废过滤物 

/ 废树脂 废树脂 

/ 废 UV 灯管 废 UV 灯管 

主要污染工序： 

1、废污水 

1.1 废污水产生环节 

（1）生产工艺废水 

本项目截断、滚圆、挖孔、CNC、CNC后清洗、切片、脱胶清洗、倒角、倒角后清

洗、研磨、研磨后清洗、化学处理、减薄、抛光、预清洗和最终清洗等工序均有废水产

生与排放，具体生产用水及产污环节见表5-2。 

表5-2  生产用水及产污环节表 

用水环节 
用水量m

3
/a 

废水量m
3
/a 废水去向 

纯水 超纯水 

截断 1800 / 1764 

收集后排入一

般废水处理设

施TW001处理

后接管市政污

水管网 

滚圆 3600 / 3528 

挖孔 3600 / 3528 

CNC 150 / 120 

CNC后清洗 3600 / 3528 

切片 1800 / 1764 

脱胶清洗 10800 / 10584 

倒角 900 / 882 

倒角后清洗 1200 / 1176 

研磨 1800 / 1764 

研磨后清洗 3600 / 3528 

化学处理 

饱和氢氧化钾溶

液配制 
/ 2 进入危废 

进入含氮废水

处理设施

TW002处理后

全部回用，浓

缩液委外处理 

超纯水淋洗 / 10800 10584 

减薄 / 9000 8820 

抛光 / 9000 8820 

预清洗 
SC1溶液配制 / 10 进入危废 

预清洗废水 / 12000 11760 

最终清洗 
SPM溶液配制 / 3 

进入危废 
HF溶液配制 / 5 



 41 

SC1溶液配制 / 2 

SC2溶液配制 / 12 

超纯水淋洗 / 14400 14112 

（2）公用辅助废水 

本项目公辅废水主要为锅炉排水、冷却塔排水、废气洗涤塔排水、纯水制备弃水和

超纯水制备弃水。 

①锅炉排水：本项目设3台天然气热水锅炉（2备1用），维持洁净室的恒定温度，

热水循环使用，定期补充，定期更换。一年补充5次纯水，每次补充15t，年补充量为75t。

锅炉循环水一年更换5次，每次更换12t，年更换量为60t，直接排入市政污水管网。 

②冷却塔排水：本项目设冷却塔循环量合计1400m
3
/h，补水量约为循环量的1%，则

冷却水不冲水量为100800t/a，1/3补充水定期排放，2/3补充水自然蒸发损耗。故冷却塔

年排水量约33600t/a。 

③纯水制备弃水和超纯水制备弃水 

本项目设置纯水制备系统和超纯水制备系统各1套，其中纯水制备系统制得的纯水

供应截断、滚圆、挖孔、CNC、CNC后清洗、切片、脱胶清洗、倒角、倒角后清洗、研

磨、研磨后清洗等生产工段用水以及锅炉房补充用水。纯水需求量合计32925t/a，纯水

系统制水率约70%，纯水制备系统原水全部使用自来水，故自来水用量为47035t/a，产

生纯水制备弃水约14110t/a，直接排入市政污水管网。 

超纯水制备系统制得的超纯水供应化学处理、减薄、抛光、预清洗和最终清洗等生

产工段用水，超纯水需求量合计55234t/a，超纯水系统制水率约65%，纯水制备系统原

水包括回用水和自来水，原水用量为84975t/a，产生纯水制备弃水约29741t/a，废水进入

厂区含氮废水处理系统处理后全部回用，不外排。 

④洗涤塔废水：本项目设酸液喷淋塔、碱液喷淋塔处理酸性、碱性废气，洗涤水循

环使用，定期补充，定期外排。洗涤水为药剂与水配制，洗涤塔补水量约15t/月，洗涤

水1个月排放1次，损耗系数以20%计，则排放量为12t/月（144t/a）。废水进入厂区含氮

废水处理系统处理后全部回用于生产，不外排。 

（3）生活污水 

本项目职工人数为 100 人，本项目无职工宿舍、无食堂，生活用水量以每人 100L/d

计，排污系数为 90%计，生活用水量 10t/d（3000t/a），则生活污水产生量为 2700t/a，

主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷。 



 42 

图5-4  建设项目水平衡图（单位：m
3
/a） 

 

 



 43 

1.2 废污水处理方案 

该项目将全厂生产用水和水处理系统分为两个子系统。子系统一为不含氮水系统，

子系统二为含氮水系统。两套系统的设计思路详见图 5-3。 

子系统一：原水取用自来水，经过制纯水系统后，系统产水进入不含氮机组，供该

机组生产使用，机组产生的废水进入排放一般废水处理设施进行处理，达标后与生活污

水、纯水制备弃水、锅炉房排水、冷却塔排水一并接管至园区第一污水处理厂。系统产

生的污泥委托外运处理。 

子系统二：原水为本系统产生的回收水，当回收水不足时采用自来水作为补水。原水

经过制超纯水系统后，系统产水进入含氮机组，供该机组生产使用，机组产生的含氮废

水进入回收水处理系统；超纯水制备弃水直接进入回收水处理系统。在回收水处理系统

中，产水作为回收水回到制超纯水系统回用。整个子系统为闭式循环系统，不产生外排

污水。产生的盐或高浓缩液委托外运处理，同时产生的污泥委托外运处理。 

（1）一般废水处理设施 TW001 

截断、滚圆、挖孔、CNC、切片、倒角、研磨等含硅渣废水与 CNC 后清洗、脱胶

清洗、倒角后清洗、研磨后清洗工序产生的清洗废水中均不含氮磷，经收集后排入厂区

自建一般废水处理设施 TW001 处理达标后，接管市政管网。一般废水处理设施 TW001

设计能力为 130m
3
/d，工艺流程如下： 

含硅渣废水

45

排放水收集池 板框脱水机

（冲洗水）

泥饼外运

滤液池 pH调节池

HCl NAOH

凝结沉淀池

PAC PAM

清水池 排放水池 达标排放

清洗废水  

图 5-5  一般废水处理设施（TW001）处理工艺流程 

处理工艺流程说明： 

含硅渣废水经过排放水收集池收集并进行水量调节和水质均匀，而后经水泵输送到

板框脱水机进行处理，产生的泥饼委托外运处理，其产水进入滤液池。在滤液池中同清

洗废水混合后进入 pH 调节池，通过加药（盐酸和氢氧化钠）调节废水酸碱性，使得调

节池出水满足污水处理工艺指标中 pH 指标的范围。废水进入凝结沉淀池处理，凝结沉

淀池主要依靠重力去除水中悬浮物，主要目标是悬浮物（SS）和悬浮 COD，添加混凝



 44 

剂（PAC 和 PAM）可以加速以及加强沉淀速度和效果。凝结沉淀池产生的污泥回流到

排放水收集池，产水进入清水池和排放池后达标接管市政污水管网。 

（2）含氮废水处理设施 

本项目化学处理废水、减薄废水、抛光废水、预清洗废水和最终清洗废水中含有氨

氮和总氮，分类收集后进入厂区自建含氮废水处理系统处理。含氮废水处理设施 TW002

设计能力为 300m
3
/d，工艺流程如下： 

超纯水制备弃水

最终清洗废水（含氟废水）
化学处理废水（酸性废水）

含氟废水收集池 pH调节池

HCl PAC NAOH

反应池

CaCl2

絮凝池

PAM

沉淀池 砂过滤池 除氟过滤器

回收RO 产水回用

污泥

泥饼外运 板框脱水机 污泥池

回收水收集池
化学处理废水
（碱性废水）

抛光废水

预清洗废水

最终清洗废水（酸性、
碱性、含氨废水）

减薄废水

pH调节池

HCl
冲洗水

NAOH

沉淀池

污泥

多介质过虑器

反洗水

活性炭过滤器

反洗水

自清洗过滤器 陶瓷膜超滤 保安过滤器 DTRO/STRO

蒸发设备

浓水

结晶设备

晶体委外处理

冷凝水

产水回用

反洗水 反洗水

 

图 5-6  含氮废水处理设施（TW002）处理工艺流程 

含氟废水预处理：化学处理废水中的酸性废水和最终清洗废水中的含氟废水汇入含

氟收集池，然后进入 pH 调节池，调节酸碱性后进入混凝沉淀池，沉淀池污泥收集至污

泥池，通过板框脱水机进行处理，沉淀池的产水通过砂过滤器和除氟过滤器进行除氟处

理进入回收水收集池。 

超纯水制备弃水预处理：由超纯水制备系统弃水，经过回收 RO 装置进行预处理，

产品水回收利用，浓水进入回收水处理系统。 

经过预处理后的含氟废水和 RO 装置浓水排水，与化学处理废水（碱性废水）、抛

光废水、与清洗废水、最终清洗废水（酸性、碱性、含氨废水）、减薄废水分别排放至

回收水收集池，进行水量调节和水质均匀。经水泵输送 PH 调节池进行酸碱调节处理，

出水进入沉淀池进行泥水分离。沉淀池出水经泵提升后，经过多介质过滤器、活性炭过

滤器、自清洗过滤器和陶瓷膜超滤，对回收水中的悬浮物和其他污染物进一步处理。其

产水经过 DTRO/STRO 系统浓缩，产品水作为回收水回收利用，浓水进入蒸发结晶系统

进行最终处理，最总产生盐或高浓缩液委外处理，产品水作为回收水回收利用。 



 45 

1.3 废污水排放情况 

项目废水中污染物的产生与排放情况详见表 5-3。 

表 5-3 废水产生及排放情况 

废水 

名称 

废水

量

m
3
/a 

污染

物种

类 

产生情况 

治理 

措施 

污染

物种

类 

排放情况 标准

浓度

限值 

mg/L 

排放

方式

与去

向 

浓度 

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

mg/L 

排放量 

t/a 

生活污水 2700 

COD 400 1.08 

/ 

COD 400 1.08 500 

园区

第一

污水

厂 

SS 300 0.81 SS 300 0.81 400 

氨氮 45 0.122 氨氮 45 0.122 45 

总磷 8 0.022 总磷 8 0.022 8 

一

般

生

产

废

水 

截断废水 1764 
COD 150 0.265 

一般废

水处理

设施

TW001 

废水

量 
/ 32166 / 

SS 400 0.706 pH 6-9 / 6-9 

滚圆废水 3528 
COD 150 0.529 COD 300 9.65 500 

SS 400 1.411 SS 250 8.05 400 

挖孔废水 3528 
COD 150 0.529 

/ 

SS 400 1.411 

CNC 废

水 
120 

COD 1000 0.120 

SS 800 0.096 

CNC 后

清洗废水 
3528 

pH 10 / 

COD 300 1.058 

SS 200 0.706 

切片废水 1764 
COD 800 1.411 

SS 300 0.529 

脱胶清洗

废水 
10584 

COD 800 8.467 

SS 300 3.175 

倒角废水 882 
COD 150 0.132 

SS 400 0.353 

倒角后清

洗废水 
1176 

pH 10 / 

COD 300 0.353 

SS 200 0.235 

研磨废水 1764 
COD 500 0.882 

SS 600 1.058 

研磨后清

洗废水 
3528 

pH 10 / 

COD 300 1.058 

SS 200 0.706 

公

辅

废

水 

锅炉排水 60 
COD 100 0.006 

/ 
COD 100 0.006 500 

SS 100 0.006 SS 100 0.006 400 

冷却塔排

水 
33600 

COD 100 3.36 
/ 

COD 100 3.36 500 

SS 100 3.36 SS 100 3.36 400 

纯水制备 14110 COD 100 1.411 / COD 100 1.411 500 



 46 
